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"Pör disa ndryshime néudhözimin nr.l, dati 15.03.2023 "Mbi pörfundimin e aktivitetit té
ofruesit ti kualifikuar té shörbimit té besuar dhe transferimin e shörbimit

Né mböshtetje té ligjit nr.9880, daté 25.2.2008 "Pér nénshkrimin elektronik" i ndryshuar, ligjit
nr. 107/2015 "Pér identifikimin elektronik dhe shörbimet e besuara", Vendimit tö Köshillit té
Ministrave nr.69, date 27.01.2016 "Pér miratimin e rregullores Pér identifikimin elektronik dhe
shérbimet e besuara", Autoriteti Kombétar Pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike

l.

UDHÉZON:

Né udhézimin nr. l, daté 15.03.2023 "Mbi pérfundimin e aktivitetit té ofruesit té kualifikuar
té shérbimit té besuar dhe transferimin e shérbimit" tö béhen ndryshimet si vijon:
1.1.

1.2.

Pika I tö ndryshohet me pérmbajtjen si vijon:
"1. Verifikonplanet pérfundimtare té aktivitetit né rastet kur ofruesi i kualifikuar i
shérbimit te besuar ndérpret aktivitetin duke pérfshiré:
Ményrén se si informacioni mbahet i aksesushém Pér njé periudhe té pakten 7

vjecare pas perfundimit te vlefshmérisésé certificatesme qéllim pérdorimin e tyre si

prové néprocedura ligjore, si dhe Pér té siguruar vazhdimésiné e shérbimit.

Pika 3 té ndryshohet me pérmbajtjen si vijon:
"3.Né rastet e transferimit té shérbimeve té besuara tekpalét e treta, kur kjo efundit
nuk ka statusin e "kualifikuar autoriteti merr né shqyrtim dokumentacionin e

nevojshém Pér dhénien e statusit 'i kualifikuar" Pér njé periudhé 3 mujore nga
aplikimi. Né qofté se nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se nevojiten
informacione shtese nga OSHB, autoriteti zgjat afatin e shqyrtimit té

dokumentacionit edhe Pér 30 dité té tjera.

Autoritetijep statusin i kualifikuar népérfundim té afatit 3 mujor nésenga shqyrtimi
rezulton se nuk ka nevojé per dokumentacion shtesé ose né pérfundim te periudhés

shtesé 30 ditore kur dokumentacioni permbush kérkesat e akteve ligjore e nénligjore

néfuqi.
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1.3

1.4

Pika 4 e seksionit "Detyrat e OKSHB kur ndérpret veprimtariné ose e transferon
shérbimin tek njé OKSHB tjetér" té ndryshohet me pérmbajtjen si vijon:
"4.0KSHB regjistron dhe mban té aksesueshme per nje periudhe te paktén 7 vjecare
pas pérfundimit te vlefshmérisésé certificates, te gjithé informacionin relevant mbi
té dhénat e léshuara dhe te mbledhura, me qéllim pérdorimin e tyre né procedura
ligjore, si dhe per te siguruar vazhdimésiné e shérbimit kur e transferon tek njé
OKSHB tjeter. Nje regjistér i tillé mund te mbahet né ményré elektronike

'

Paragrafi i pare i seksionit "Detyrat e subjektit té ri té cilit i transferohet shörbimi" té
ndryshohet si mé poshté vijon:
"Subjekti i ri i cili nuk e ka statusin i "kualifikuar" duhet ti nenshtrohet procesit té

marrjes sé statusit "té kualifikuar " Pér ushtrimin e veprimtarise si OKSHB, proces i
cili duhet te ndermerret pérpara ofrimit te shérbimit te besuar'

2.

3.

Ngarkohet Autoriteti Kombétar Pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike Pér
zbatimin e kétij udhézimi.
Ky udhézim hyn néfuqi menjéheré.
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